Дело №5-70-369/2023
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
дата адрес
Мировой судья судебного участка № 70 Сакского судебного района (адрес и городской адрес) адрес фио рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, поступившие из МО МВД России «Сакский» в отношении гражданина:
фио Корнеевича, паспортные данные, гражданина Украины, вид на жительство иностранного гражданина серии 83 № 0151663 выдан МВД по адрес дата, холостого, официально не трудоустроенного, неженатого, несовершеннолетних детей не имеющего, инвалидом 1, 2 группы не являющегося, зарегистрированного по адресу: адрес, проживающего по адресу: адрес, ранее привлекавшегося к административной ответственности,
УСТАНОВИЛ:
дата, около время часов, возле дома № 48 по Михайловскому шоссе, в адрес, был выявлен фио, в общественном месте в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, чем совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ст. 20.21 КоАП РФ.
В судебное заседание фио явился, вину в совершении административного правонарушения признал, в содеянном раскаялся и пояснил, что дата он употребил алкогольные напитки у себя дома по адресу: адрес. Будучи ранее привлеченным по ст. 20.21 КоАП РФ он более в состоянии опьянения никуда не ходит. Однако, в этот день в состоянии сильного алкогольного опьянения вышел на улицу за ворота дома к припаркованной там же за воротами машине. Пошел в машину, зачем не помнит, потом сидел за воротами дома на улице в общественном месте на лавочке курил, был сильно пьян. Раскаивается в содеянном, и указывает, что демонтирует лавочку за воротами своего дома на улице, просит строго не наказывать, учитывая, что он вышел за ворота дома к машине, и в состоянии опьянения по городу ходить не намеревался, задержался на лавочке, которую обязуется демонтировать, чтобы предупредить подобные нарушения. Также пояснил, что в настоящее время он неофициально работает на мельнице и ему нужно выходить на работу, чтобы не потерять возможность трудоустройства.
Выслушав объяснения фио, исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу о том, что событие административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ и вина фио в его совершении доказана и подтверждается следующими доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении от дата 8201 № 162366;
- рапортом УУП ОУУП и адрес МВД России «Сакский» лейтенантом полиции фио от дата;
- объяснениями от дата, составленными со слов фио УУП ОУУП и адрес МВД России «Сакский» капитаном полиции фио, которые засвидетельствованы подписью фио;
- протоколом о направлении на медицинское освидетельствование 8212 № 038760 от дата;
- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 548 от дата с медицинским заключением – установлено состояние опьянения по результатам двукратного продутия 1,28 и 1,22 мг/л выдыхаемого воздуха, что в несколько раз превышает предельно допустимую норму;
- протоколами о доставлении и протоколом об административном задержании от дата;
- объяснениями фио в судебном заседании.
Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями ст. 28.2. КоАП РФ, содержит описание события административного правонарушения, квалификацию действий лица, привлекаемого к административной ответственности и иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ, разъяснены.
Представленные по делу доказательства являются допустимыми и достаточными для установления вины фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ.
Таким образом, судья полагает, что вина фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ, доказана и нашла свое подтверждение в ходе производства по делу об административном правонарушении, поскольку из совокупности представленных доказательств следует, что он находился в общественном месте в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность.
Санкцией ст. 20.21 КоАП РФ предусмотрено административное наказание в виде административного штрафа в размере от пятисот до сумма прописью или административный арест на срок до пятнадцати суток.
В соответствии со ст. 3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
Согласно ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ мировой судья признает факт признания вины, раскаяние в содеянном административном правонарушении.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность
в соответствии с п. 2 ч. 1 ст.4.3 КоАП РФ, мировым судьей признается совершение однородного административного правонарушения повторно, поскольку ранее постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № 70 Сакского судебного района адрес от дата, вступившего в законную силу дата, фио привлекался к административной ответственности, предусмотренной ст. 20.21 КоАП РФ.
При назначении наказания, мировой судья исходит из того, что административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
При назначении вида и размера административного наказания судья учитывает характер совершенного правонарушения, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по делу, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств.
Учитывая данные о личности фио, его объяснения относительно обстоятельств совершенного административного правонарушения, которые согласуются с протоколом административного правонарушения о выявлении фио на улице рядом с домом в котором он проживает, и, по мнению суда, свидетельствуют о невысокой степени опасности деяния, принимая во внимание также необходимость трудоустройства фио, смягчающие и отягчающие административную ответственность обстоятельства, учитывая также, что фио был подвергнут административному задержанию на срок 1 сутки, суд считает возможным и достаточным в данном случае назначить ему административное наказание в виде административного ареста на срок 1 сутки, которое считать исполненным с учетом положений ч. 3 ст. 3.9 КоАП РФ.
Руководствуясь ст.ст. 20.21, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья –
ПОСТАНОВИЛ:
фио признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ и подвергнуть административному наказанию в виде административного ареста сроком 1 (один) суток.
Срок административного ареста исчислять с момента административного задержания (доставления) с время дата и на момент вынесения настоящего постановления наказание в виде административного ареста считать исполненным.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Сакский районный суд адрес через мирового судью.
Мировой судья фио